
 
     

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967 

Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Fax: (27) 3256-9417 

PORTARIA SAAE-ARA-010/2020 

Dispõe sobre designação da comissão para 
realização de processo seletivo simplificado 
para contratação temporária de excepcional 
interesse público, nos termos do art. 37, inciso 
IX da CF, e adota outras providências. 

 

CONSIDERANDO o advento do Decreto Municipal nº 31.712/2017 e das Leis Municipais 
nOS 2.994/2007, 3.939/2015, 3.943/2015 e suas alterações; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 4.287 de 30/12/2019 que autorizou o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz-ES a proceder a contratação temporária de 
servidores – área operacional/administrativa para atender as necessidades por tempo 
limitado de excepcional interesse público, nos termos do artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal; RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores PATRICIA MOREIRA DOS SANTOS FREITAS, ALINE 

DE ALMEIDA SILVA PEROVANO, INGRID BRITO BERGER e RENATO ALVES 

PEREIRA para constituírem, sob a presidência do primeiro, a COMISSÃO PARA 

REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 001/2020 para Contratação Temporária de 

Excepcional Interesse Público do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz-ES. 

 
Art. 2º A substituição da Presidente da Comissão será realizada observando a ordem 
sequencial das designações. 
 
Art. 3º A comissão quando necessário, poderá solicitar apoio de serviços técnicos e 
administrativos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos. 
 
Art. 4º A comissão tem como finalidade realizar, supervisionar e acompanhar o Processo 
Seletivo Simplificado destinado à seleção de candidatos para os cargos de Auxiliar de 
Serviços Gerais Operacional, Artífice, Agente Administrativo, Motorista, Pedreiro, 
Operador de ETAE e Técnico em Manutenção. 
 
Art. 5º Fica a Comissão, desde logo, autorizada a estabelecer as condições com vistas à 
realização do processo, bem como adotar todas as providências necessárias à realização 
do Processo Seletivo Simplificado. 
 
Art. 6º Aos membros da Comissão será concedida uma gratificação pela participação, 
conforme Lei Municipal nº 3.529/2011. 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Aracruz-ES, 07 de janeiro de 2020. 

 
 
 

ELIAS ANTONIO COELHO MAROCHIO 
Diretor Geral do SAAE 
Decreto 32.712/2017 

 


